Sônia Tarallo registra homenagem à Progresso Louveirense

Publicado em Noticias da Câmara (/portal/index.php/leia-mais-noticias-da-camara-municipal-de-louveira)

Moção de congratulação parabenizou Corporação Musical pelos 35 anos

Diretoria e integrantes da Corporação Musical Progresso Louveirense foram homenageados na sessão da Câmara de Louveira, realizada na noite desta terça-feira, 25. A proposta de Moção de Congratulações foi apresentada pela vereadora Sônia Tarallo, a fim de registrar os 35 anos de oficialização e 89 anos de criação da banda.

A corporação foi criada em 1927 por famílias tradicionais da cidade, com o nome de Banda Santo Antonio, tendo como primeiro maestro Santo Scarance, seguido pelos maestros Ferdinando Canella, José Bertié e Luis Pagotto. Na década de 1970, a banda interrompeu suas atividades por falta de recursos financeiros, voltando a atuar anos depois. Em 1981, a banda foi regulamentada por lei, oficializando-a com o nome atual, ligada atualmente à Secretaria de Cultura e Eventos do município.

A vereadora Sônia parabenizou todos os integrantes da corporação e agradeceu as diversas apresentações que são feitas abrilhantando os eventos em ocasiões especiais. Ela lembrou a importância da banda na manutenção da cultura local e ainda no apoio ao desenvolvimento musical de crianças e adolescentes.

A homenagem foi aplaudida pelo vereador Estanislau Steck (PSD), que registrou o orgulho da cidade em ter uma corporação musical da qualidade da Progresso Louveirense. O vereador aproveitou para cobrar da Prefeitura mais apoio à corporação , oferecendo um espaço adequado para ensaios, depósito e apresentações, que estava previsto no projeto do teatro municipal. O vereador Luiz Rosa (PMDB) também parabenizou a Progresso Louveirense e enfatizou que a banda é composta por pessoas boas, profissionais competentes e interessados em apoiar as crianças na área musical. Os vereadores Alan Jacui (SD), Caetano (PTB) e Nilson Cruz (PROS) também se manifestaram a favor da homenagem.



25/05/2016 - Ricardo Pupo - imprensa@louveira.sp.leg.br (mailto:imprensa@camaralouveira.sp.gov.br)
Assessoria de Comunicação da Câmara Municipal de Louveira Telefone (19) 3878.9420